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2025-2027 

 
I- ENTIDADES GOVERNAMENTAIS: 
 
1- CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CECANE/UFRGS​ 
TITULAR: Daiana Brito Santos​  
E-MAIL: nutridaianabrito@gmail.com​ 
SUPLENTE: Amanda Souza Silva Sperb​  
E-MAIL: amandanutri0@gmail.com 
 
2- CENTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CEVS/RS​  
TITULAR: Suzana Andreatta Nietiedt​  
E-MAIL: suzana-nietiedt@saude.rs.gov.br​  
SUPLENTE: Vanda Garibotti​  
E-MAIL: vanda-garibotti@saude.rs.gov.br 
 
3- COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB​  
TITULAR: Orlando Carlos Ferreira Tejada​  
E-MAIL: orlando.tejada@conab.gov.br​  
SUPLENTE: Everton Farias Xavier​  
E-MAIL: everton.xavier@conab.gov.br 
 
4- CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL - CREA/RS​  
TITULAR: Matheus Stapassoli Piato​ 
E-MAIL: matheuspiato@gmail.com​  
SUPLENTE: Bernardo Luiz Palma​  
 
5- CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL - CRMV/RS​  
TITULAR: Giuliano Pereira Barros​  
E-MAIL: giuliano.barros5@gmail.com​  
SUPLENTE: Roseli Canzarolli​  
E-MAIL: vetcanzarolli@gmail.com 
 
6- EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA CLIMA 
TEMPERADO​ 
TITULAR: José Ernani Schwengber​  
E-MAIL: jose.ernani@embrapa.br​  
SUPLENTE: Não indicado​  
 
7- EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA UVA E VINHO 
TITULAR: Samar Velho da Silveira ​  
E-MAIL: samar.velho@embrapa.br 
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SUPLENTE: Regis Sivori Silva dos Santos 
E-MAIL: regis.sivori@embrapa.br 
 
8- FACULDADE DE AGRONOMIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
SUL - FAGRO/UFRGS​  
TITULAR: Magnólia Aparecida Silva da Silva​  
E-MAIL: magnolia.silva@ufrgs.br​  
SUPLENTE: Alberto Bracagioli Neto​ 
E-MAIL: alberto.bracagioli@ufrgs.br 
 
9- FACULDADE DE BIBLIOTECONOMIA E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - FABICO/UFRGS​  
TITULAR: Adriana Coelho Borges Kowarick​ 
E-MAIL: adriana.kowarick@ufrgs.br​  
SUPLENTE: Maria Lúcia Dias​  
E-MAIL: lucia.dias@ufrgs.br 
 
10- FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO SUL - FAVET/UFRGS​  
TITULAR: Márcia Monks Jantzen​  
E-MAIL: marcia.jantzen@ufrgs.br​  
SUPLENTE: Vera Lúcia Sardá Ribeiro​  
E-MAIL: ribverls@gmail.com 
 
11- FACULDADE DE ZOOTECNIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
SUL - UFRGS​ 
TITULAR: Maite de Moraes Vieira​  
E-MAIL: maite.vieira@ufrgs.br​  
SUPLENTE: Aline Arassiana Piccini Roll​  
E-MAIL: apiroll@yahoo.es 
 
12- HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - COORDENAÇÃO DE SERVIÇO 
NUTRIÇÃO E DIETÉTICA - HCPA​  
TITULAR: Helena de Oliveira Santos Schmidt Schardong​  
E-MAIL: hschardong@hcpa.edu.br​  
SUPLENTE: Virgilio José Strasburg​  
E-MAIL: vstrasburg@hcpa.edu.br 
 
13- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO SUL - CAMPUS RESTINGA/VIAMÃO/ROLANTE - IFRS​  
TITULAR: Andreia Meinerz​  
E-MAIL: andreia.meinerz@restinga.ifrs.edu.br​  
SUPLENTE: Josiane Roberta Krebs​ 
E-MAIL: josiane.krebs@viamao.ifrs.edu.br 
 
14- INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - IFFAR
​  
TITULAR: Emanuele Junges​ 



E-MAIL:emanuele.junges@iffarroupilha.edu.br ​  
SUPLENTE: Vanusa Granella 
E-MAIL: vanusa.granella@iffarroupilha.edu.br 
 
15- INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ - IRGA​  
TITULAR: Marcelo Ferreira Ely​  
E-MAIL: marcelo-ely@irga.rs.gov.br​  
SUPLENTE: Flávia Miyuki Tomita​  
E-MAIL: flavia-tomita@irga.rs.gov.br 
 
16- MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL - MPF​  
TITULAR: Ana Paula Carvalho de Medeiros​ 
E-MAIL: anamedeiros@mpf.mp.br​  
SUPLENTE: Marta Manica 
E-MAIL: martamanica@mpf.mp.br, los@mpf.mp.br 
 
17- SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E 
IRRIGAÇÃO - SEAPI/RS 
TITULAR: Sabrina Milano Vaz​  
E-MAIL:sabrina-vaz@agricultura.rs.gov.br​  
SUPLENTE: Sônia Regina de Mello Pereira​ 
E-MAIL:sonia-pereira@agricultura.rs.gov.br 
 
18- SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DO ESTADO - SEDUC - SUEPRO/EETA​ 
TITULAR: Jenifer Dias Ramos​  
E-MAIL:jenifer-ramos@seduc.rs.gov.br​  
SUPLENTE: Francisco Carlos dos Santos​  
E-MAIL:francisco-santos@seduc.rs.gov.br 
 
19- SECRETARIA ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR/RS​  
TITULAR: Diego da Silva Adam ​  
E-MAIL: diego-adam@sdr.rs.gov.br ​  
SUPLENTE: Michel Douglas Santos Ribeiro ​  
E-MAIL: michel-ribeiro@sdr.rs.gov.br  
 
20- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO PÚBLICA 
- SMGOV PORTO ALEGRE​  
TITULAR: Cássio de Jesus Trogildo​  
E-MAIL: cassio.trogildo@portoalegre.rs.gov.br​  
TITULAR: Naasom Luciano da Rocha​  
E-MAIL: naasom.rocha@portoalegre.rs.gov.br 
 
21- SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - 
SUPES/IBAMA/RS​  
TITULAR: Jairo Menegaz ​  



E-MAIL: jairo.menegaz@ibama.gov.br​  
SUPLENTE: Não indicado​  
 
22- SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO RIO 
GRANDE DO SUL - SFA/RS​ 
TITULAR: Luis Fernando Wolff​  
E-MAIL: luis.wolff@agro.gov.br​  
SUPLENTE: Michele de Castro Iza​  
E-MAIL: michele.iza@agro.gov.br 
 
23- SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DA PESCA E AQUICULTURA DO RIO GRANDE 
DO SUL - SFPA/RS​  
TITULAR: Bruna Lucy da Costa Aguiar​  
E-MAIL: bruna.aguiar@mpa.gov.br​  
SUPLENTE: Fabiane Fuhr Justen​  
E-MAIL: fabiane.justen@mpa.gov.br 
 
24- SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
AGRICULTURA FAMILIAR - SFDA/MDA/RS​  
TITULAR: Décio Machado Monteiro​  
E-MAIL: decio.monteiro@mda.gov.br​  
SUPLENTE: Vinícius Frizzo Pasquotto​  
E-MAIL: vinicius.pasquotto@mda.gov.br 
 
25- SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL - SR/INCRA/RS​  
TITULAR: Bruna San Martins Sanes Schubert​  
E-MAIL: bruna.schubert@incra.gov.br​  
SUPLENTE: Nelson José de Araújo​  
E-MAIL: nelson.araujo@poa.incra.gov.br 
 
26- UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS CACHOEIRA DO 
SUL - UERGS​ 
TITULAR: Benjamin Dias Osório Filho​  
E-MAIL: benjamin-filho@uergs.edu.br​  
SUPLENTE: Não indicado​  
 
27- UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS LIVRAMENTO E 
ENCANTADO - UERGS​  
TITULAR: Biane de Castro​  
E-MAIL: bianedecastro@gmail.com​  
SUPLENTE: Não indicado​  
 
 
28- UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SANTA CRUZ 
DO SUL - UERGS​  
TITULAR: José Antônio Kroeff Schmitz​  
E-MAIL: jose-schmitz@uergs.edu.br​ 



SUPLENTE: Marta Sandra Drescher​ 
 
29- UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - CAMPUS CERRO LARGO E 
ERECHIM - UFFS 
TITULAR: Evandro Pedro Schneider​ 
E-MAIL: evandro.schneider@uffs.edu.br​  
SUPLENTE: Márcio Freitas Eduardo​ 
E-MAIL: marcio.eduardo@uffs.edu.br 
 
30- UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE - 
UFCSPA​  
TITULAR: Bruna Grewehr​  
E-MAIL: brunage@ufcspa.edu.br​  
SUPLENTE: Cristina Frantz​  
E-MAIL: cristina.frantz@ufcspa.edu.br 
 
31- UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - UFPEL​  
TITULAR: Lucio André de Oliveira Fernandes​  
E-MAIL: laofernandes@gmail.com​  
SUPLENTE: Marielen Priscila Kaufmann​  
E-MAIL: marielen.kaufmann@ufpel.edu.br 
 
32- UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM​  
TITULAR: Julio Carlos Pereira da Silva​  
E-MAIL: julio.c.silva@ufsm.br​ 
TITULAR: Marlove Fátima Brião Muniz​  
E-MAIL: marlove.muniz@ufsm.br 
 
33- UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIDADE ITAQUI E DOM PEDRITO - 
UNIPAMPA 
TITULAR: Paulo Roberto Cardoso da Silveira​  
E-MAIL: paulosilveira@unipampa.edu.br​  
TITULAR: Juan Saavedra del Aguila​ 
E-MAIL: juanaguila@unipampa.edu.br 
 
34- UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIDADE SÃO GABRIEL - UNIPAMPA​  
TITULAR: André Carlos Cruz Copetti​  
E-MAIL: andrecopetti@unipampa.edu.br​  
SUPLENTE: Velci Queiroz de Souza​ 
E-MAIL: velcisouza@unipampa.edu.br 
 
35- UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - CAMPUS SÃO LOURENÇO - FURG
​  
TITULAR: Jaqueline Durigon​ 
E-MAIL: jaquelinedurigon@gmail.com​  
SUPLENTE: Não indicado​  
 



36- UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FACULDADE DE AGRONOMIA - 
CAMPUS SÃO LOURENÇO - FURG​  
TITULAR: Marcelo Stumpf​  
E-MAIL: marcelo.stumpf@furg.br​  
SUPLENTE: Eduardo Dias​  
E-MAIL: eduardo.dias@furg.br 
 
 
II - ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
1- AJEUMBÓ COOPERATIVA DE INTEGRAÇÃO, TRABALHO, PRODUÇÃO E 
CONSUMO COMUNITÁRIO POPULAR​  
TITULAR: Pedro Lúcio Silveira ​  
E-MAIL: pedroluciosilveira@yahoo.com.br​  
SUPLENTE: Medusa Kafele​  
E-MAIL: medusametal47@yahoo.com.br 
 
2- ASSOCIAÇÃO AGROECOLOGIA ENCOSTA DA SERRA SUL FERRABRAZ - 
ECOFERRABRAZ​  
TITULAR: Marlon Jamur Kollet​  
E-MAIL: marlon.kollet@gmail.com​  
SUPLENTE: Mateus Farias de Mello​ 
E-MAIL: mateusfariasdemello@gmail.com 
 
3- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGRICULTURA BIODINÂMICA - ABD​  
TITULAR: Lara Silvestrin​  
E-MAIL: lara.silvestrin@regeneraconsultoria.com.br​ 
SUPLENTE: Simon Blaser​  
E-MAIL: simoncblaser@gmail.com 
 
4- ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS ECOLOGISTAS JOSÉ 
LUTZENBERG​  
TITULAR: Edmilson Luis dos Santos​ 
E-MAIL: techostin@gmail.com​  
SUPLENTE: Marcia Riva​  
E-MAIL: marciariva.mr@gmail.com 
 
5- ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES ECOLOGISTAS SOLIDÁRIOS DO RIO GRANDE 
DO SUL​  
TITULAR: Edson Marcelo Gonçalves Garcia​ 
E-MAIL: qpassiflora@gmail.com​  
SUPLENTE: Marcos Abrahão Cardoso​  
E-MAIL: abmacc@pm.me 
 
6- ASSOCIAÇÃO DOS ECOLOGISTAS DE CAXIAS DO SUL - ECOCAXIAS​  
TITULAR: Andrea Basso​  
E-MAIL: andpas64@gmail.com​  
SUPLENTE: Marco Antônio Maschendorf Gottinari​  
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E-MAIL: mgottinari@gmail.com 
 
7- ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA REDE AGROECOLÓGICA METROPOLITANA 
- RAMA​  
TITULAR: Silvana Beatriz Bohrer​  
E-MAIL: sitiocapororoca@hotmail.com​  
SUPLENTE: Luís Paulo Vieira Ramos​  
E-MAIL: luispvramos@gmail.com 
 
8- ASSOCIAÇÃO ESTADUAL CARLOS DORNELES - ASECAD​  
TITULAR: Cecile Marie Yvone Gabrielle Follet​  
E-MAIL: cecilefollet@hotmail.com​  
SUPLENTE: Mauro Luiz Vieira da Cruz​  
E-MAIL: mlvcruz@gmail.com 
 
9- ASSOCIAÇÃO FARROUPILHENSE DE AGROECOLOGIA - AFAGRO​  
TITULAR: Pedro José Lovatto​  
E-MAIL: pedrolovatto2@gmail.com​  
SUPLENTE: Adriano Martins Justo 
E-MAIL: adrianojusto@hotmail.com 
 
10- ASSOCIAÇÃO GAÚCHA DE AVICULTURA - ASGAV​ 
TITULAR: Caroline da Luz de Freitas​  
E-MAIL: caroline@ovosrs.com.br​  
SUPLENTE: Patrícia Khamis​ 
E-MAIL: patricia@asgav.com.br 
 
11- ASSOCIAÇÃO GAÚCHA DE PROTEÇÃO AO AMBIENTE NATURAL - AGAPAN​  
TITULAR: Simone Portela de Azambuja​  
E-MAIL: spazambuja@gmail.com​  
SUPLENTE: Francisco Milanez​  
E-MAIL: cbrntk@gmail.com 
 
12- ASSOCIAÇÃO GAÚCHA PRÓ-ESCOLAS FAMÍLIAS AGRÍCOLAS - AGEFA​  
TITULAR: Adair Pozzebon​  
E-MAIL: adair.efasc@gmail.com​  
SUPLENTE: Diego Henrique Limberger​  
E-MAIL: limbergerdiego@gmail.com 
 
13- ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS PRODUTORES AGROECOLOGISTAS DA REGIÃO 
SUL - ARPASUL​  
TITULAR: Marcia Denise Rodrigues Scheer​ 
E-MAIL:marcia.ecologico@gmail.com 
SUPLENTE: Luana Kerstner Schiavon​  
E-MAIL: luanaks.sky@hotmail.com 
 
14- CENTRO DE APOIO E PROMOÇÃO DA AGROECOLOGIA DE ERECHIM - CAPA 
ERECHIM​  



TITULAR: Martin Witter​  
E-MAIL: martin@fld.com.br​  
SUPLENTE:Flávia Comiran​  
E-MAIL: flavia@fld.com.br 
 
15- CENTRO DE APOIO E PROMOÇÃO DA AGROECOLOGIA DE PELOTAS - CAPA 
PELOTAS​  
TITULAR: Mateus Schwanz Kuhn​  
E-MAIL: mateus@fld.com.br​  
SUPLENTE: Zamir Cardoso Saraiva​ 
E-MAIL: zamir@fld.com.br 
 
16- CENTRO DE ASSESSORIA MULTIPROFISSIONAL - CAMP​  
TITULAR: Luiza Christina Schafer​  
E-MAIL: luiza.c.schafer@gmail.com​  
SUPLENTE: Leonardo Toss​  
E-MAIL: leotoss@gmail.com 
 
17- CENTRO DE TECNOLOGIAS ALTERNATIVAS POPULARES - CETAP​  
TITULAR: Edson José Klein​  
E-MAIL: edson@cetap.org.br​ 
SUPLENTE: Rudian Paulo Martin​  
E-MAIL: rudian@cetap.org.br 
 
18- CENTRO ECOLÓGICO LITORAL NORTE​  
TITULAR: Cristiano Motter​  
E-MAIL: motter.cristiano@gmail.com​ 
SUPLENTE: Joaquim Martins da Rosa​  
E-MAIL: joaquimmrd@gmail.com 
 
19- CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DO 
RIO GRANDE DO SUL - CONSEA​  
TITULAR: Franciele Menoncin Bellé ​ 
E-MAIL: consea-rs@social.rs.gov.br​  
SUPLENTE: Não indicado​  
 
20- COOPERATIVA AGROECOLÓGICA NACIONAL TERRA E VIDA - CONATERRA​  
TITULAR: Violeta Bacchieri Duarte Cavalheiro ​  
E-MAIL: violetacavalheiro@gmail.com 
SUPLENTE: Alcemar Adilio Inhaia​  
E-MAIL: alcemaradilio@gmail.com 
 
21- COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. - COPTEC​  
TITULAR: Álvaro Delatorre​  
E-MAIL: delatorre63alvaro@gmail.com​  
SUPLENTE: Edson Almir Cadore​  
E-MAIL: ecadore@hotmail.com 
 



22- COOPERATIVA DOS ASSENTAMENTOS DO RIO GRANDE DO SUL - COCEARGS
​  
TITULAR: Roberta Sartini Coimbra​  
E-MAIL: certificacaococeargs@gmail.com​  
SUPLENTE: Djones Roberto Zucolotto​  
 
23- COOPERATIVA DOS CITRICULTORES ECOLÓGICOS DO VALE DO CAÍ LTDA. - 
ECOCITRUS​  
TITULAR: Ernesto Calos Kasper 
E-MAIL: ernestokasper68@gmail.com​  
SUPLENTE: Matheus Felipe Knob​  
E-MAIL: comercial@ecocitrus.com.br 
 
24- COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGÂNICOS DA REFORMA AGRÁRIA DE 
VIAMÃO - COOPERAV​  
TITULAR: Roseli Canzarolli​  
E-MAIL: vetcanzarolli@gmail.com​  
SUPLENTE: Gustavo Zimermann de Moraes​  
E-MAIL: contato@cooperav.com.br 
 
25- COOPERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS NA REGIÃO DE PORTO 
ALEGRE LTDA. - COOTAP​  
TITULAR: Dionéia Soares Ribeiro​  
E-MAIL: dioneiasoares@hotmail.com​  
SUPLENTE: Antônio Marcos Vignol​  
E-MAIL: amvig74@gmail.com 
 
26- COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO, INDUSTRIALIZAÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS DO BRASIL LTDA. - COOPERBIO​  
TITULAR: Viviane Chiarello​  
E-MAIL: agropecuariachiarello@gmail.com​  
SUPLENTE: Não indicado​  
 
27- COOPERATIVA MISTA ORIGEM CAMPONESA LTDA. - COOPERATIVA MPA​  
TITULAR: Miqueli Sturbelle Schiavon​  
E-MAIL: producaosantacruz@gmail.com​  
SUPLENTE: Marcos Mateus Rodrigues Da Silva​  
E-MAIL: marcosmateusrodriguesdasilva@gmail.com 
 
28- COOPERATIVA SUL ECOLÓGICA DE AGRICULTORES FAMILIARES LTDA.​  
TITULAR: Marigaiane de Medeiros​  
E-MAIL: marigaiane@gmail.com​  
SUPLENTE: Priscila Rego Duarte​  
E-MAIL: priscilaregoduarte@gmail.com 
 
29- EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER​  
TITULAR: Gervásio Paulus​  
E-MAIL: gpaulus@emater.tche.br​  



SUPLENTE: Carlos Roberto Vieira da Cunha​  
E-MAIL: cvcunha@emater.tche.br 
 
30- FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE CAXIAS DO SUL - UCS​  
TITULAR: Valdirene Camatti Sartori​  
E-MAIL: vcsartor@ucs.br​  
SUPLENTE: Lessandra Silva Rodrigues​  
E-MAIL: lsrodrigues@ucs.br 
 
31- GUAYÍ – DEMOCRACIA, PARTICIPAÇÃO E SOLIDARIEDADE​  
TITULAR: João Guilhermino Prieto Félix​  
E-MAIL: giminofelix@gmail.com ​  
SUPLENTE: Adriana Arlete Mossmann Steffen​  
E-MAIL: adrianasteffen78@gmail.com  
 
32- INSTITUTO CERTIFICA​  
TITULAR: Nede Losina​  
E-MAIL: nlosina@gmail.com​  
SUPLENTE: Jordana Souza​  
E-MAIL: jordana.souza@institutocertifica.com.br 
 
33- ORGANISMO PARTICIPATIVO DE AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE ORGÂNICA 
ECOVIDA​  
TITULAR: Maurício Kasper​  
E-MAIL: kasper.mauricio.rural@gmail.com​  
SUPLENTE: Eunice Angelina Pagnoceli​  
E-MAIL: eunice@ciadomirtilo.com.br 
 
34- ORGANISMO PARTICIPATIVO DE AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE ORGÂNICA 
LITORAL NORTE​  
TITULAR: Vitor Lumertz Schardosim​ 
E-MAIL: vitorschardosim@gmail.com​  
SUPLENTE: Leonardo Castro Dorneles​  
E-MAIL: orcaoito@yahoo.com.br 
 
35- ORGANIZAÇÃO DE CONTROLE SOCIAL SINOS​  
TITULAR: Alexandre Matias Bogner​  
E-MAIL: alexandrembogner@gmail.com​  
SUPLENTE: Solange Carmen Mânica ​  
E-MAIL: manica.eco@gmail.com 
 
36- SINDICATO DOS ENGENHEIROS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SENGE
​  
TITULAR: Ari Henrique Uriartt​  
E-MAIL: auriartt@gmail.com 


